Governo do Distrito Federal
Defensoria Pública do Distrito Federal

Defensoria Pública-Geral

Ofício Nº 70/2025 - DPDF/DPG Brasília-DF, 16 de janeiro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Ledamar Sousa Resente
Secretário de Estado Substituto
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Assunto: Art. 46 da Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024

Senhor Secretário,

Em resposta ao Ofício Nº 254/2025 - SEEC/GAB ( 160339625), a respeito da publicação do
relatório disposto no Art. 46 da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2024, apresento a planilha com as
despesas com vencimentos e vantagens fixas, despesas variáveis, encargos com inativos, pensionistas e
encargos sociais desta Defensoria Pública do Distrito Federal:

Carreiras: DEFENSORES PÚBLICOS DO DISTRITO FEDERAL

ANALISTAS DE APOIO À ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA

POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO GOVERNAMENTAL

Grupo Funcional Quantitativo de pessoal (ref.
dezembro/2024)

Ativos 1.166

Inativos 132

Pensionistas 16

TOTAL 1.414

CLASSIFICAÇÃO DE DESPESA (PCASP) VALOR EM REAIS (REF.
DEZEMBRO/2024)

Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 14.884.490,01

Outras Despesas Variáveis R$ 9.672.956,45

Aposentadorias/Reformas R$ 3.611.362,34

Pensões R$ 269.374,16

Ofício 70 (160831486)         SEI 04044-00001444/2025-55 / pg. 1

Obrigações Patronais R$ 3.316.486,62

TOTAL R$ 31.754.669,58

Atenciosamente,

FABRÍCIO RODRIGUES DE SOUSA

Defensor Público-Geral Substituto

Documento assinado eletronicamente por FABRÍCIO RODRIGUES DE SOUSA -
Matr.0237130-8, Defensor(a) Público(a)-Geral substituto(a), em 16/01/2025, às 17:42,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 160831486 código CRC= C22EE9AE.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SIA Trecho 17, Rua 7, Lote 45, 3º Andar, Sala 301 - Bairro Zona Indústrial Guará - CEP 71200-219 - DF

Telefone(s): 3550-6124
Sítio  - www.defensoria.df.gov.br

04044-00001444/2025-55 Doc. SEI/GDF 160831486

Ofício 70 (160831486)         SEI 04044-00001444/2025-55 / pg. 2